
                                                                              
 
 
 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

 
 

RESOLUCIÓN No.                 DE  
 
 
  

   

  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial 

del Ministerio de Educación Nacional y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 
2019” 

  
 
 
 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

 
 
En ejercicio de las facultades constitucionales y las legales, en especial las conferidas por la 
Ley 2220 de 2022 y el Decreto 1069 de 2015,  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el artículo 208 de la Constitución Política de Colombia, establece que los ministros son 
los jefes de la administración de su respectiva dependencia, por lo que le corresponde la 
formulación de políticas, la dirección administrativa y la ejecución de la ley. 
 
Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, indica que la función 
administrativa se encuentra al servicio del interés general y se desarrolla con fundamento en 
los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y 
publicidad. 
 
Que el artículo 2.2.4.3.1.2.2 del Decreto 1069 de 2015, precisa que el Comité de Conciliación 
y Defensa Judicial es una instancia administrativa que actúa como sede de estudio, análisis 
y formulación de políticas sobre prevención del daño antijurídico y defensa de los intereses 
de la entidad, e igualmente está facultada para decidir sobre la procedencia de la conciliación 
o cualquier otro medio alternativo de solución de conflictos. 
 
Que el artículo 115 de la Ley 2220 de 2022 “Por la cual se expide el estatuto de conciliación 
y se dictan otras disposiciones”, dispone el campo de aplicación de los Comités de 
Conciliación y Defensa Judicial de las Entidades Estatales, siendo de obligatorio cumplimiento 
para el Ministerio de Educación Nacional la modificación del funcionamiento de dicho comité, 
con arreglo a las disposiciones de la citada ley.  
 
Que el numeral 11 del artículo 120 de la Ley 2220 de 2022, establece como función del Comité 
de Conciliación y Defensa Judicial dictar su propio reglamento. 
 

 

Que el numeral 6.11.del artículo 6 del Decreto 5012 de 28 de diciembre de 2009, atribuye al 
Despacho del Ministro(a) de Educación Nacional la función de crear y organizar comités, 
grupos y equipos internos de trabajo con el fin de desarrollar con eficiencia y eficacia los 
objetivos, políticas, planes, estrategias y programas del Ministerio. 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 2 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el marco de las disposiciones contenidas en la Ley 2220 de 2022 “Por medio de la cual se expide 
el Estatuto de Conciliación y se dictan otras disposiciones”, se evidencia la necesidad de actualizar 
el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación 
Nacional. Esta actualización debe incorporar todas las disposiciones establecidas en la citada norma 
y contemplar las necesidades actuales del Comité de Conciliación de la Entidad, de las disposiciones 
más relevantes a incluir son:  
 

• Determinar si el asunto a tratar objeto de conciliación tiene alcance fiscal – sea parte de un 
proceso de vigilancia o control fiscal-, para que una vez determinado así, se proceda con la 
invitación de la autoridad a la sesión del Comité para ser escuchado, sin que sus opiniones 
tengan carácter vinculante. 

• Definir las fechas y formas de pago de las diferentes conciliaciones, cuando las mismas 
contengan temas pecuniarios. 

 

Que los miembros del Comité de Conciliación y Defensa Judicial, en sesión No. 061 de 3 de 
agosto de 2023, aprobaron el contenido del presente acto administrativo, con el objetivo de 
armonizar el funcionamiento de esta instancia administrativa con las disposiciones normativas 
de la Ley 2220 del 30 de diciembre de 2022. 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 

CAPÍTULO I. 
Disposiciones Generales 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Adoptar el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa 
Judicial del Ministerio de Educación Nacional. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Definición. El Comité de Conciliación es una instancia administrativa 
que actúa como sede de estudio, análisis y formulación de políticas sobre prevención del daño 
antijurídico y defensa de los intereses de la entidad. 
 
Igualmente decidirá, en cada caso específico, sobre la procedencia de la conciliación o 
cualquier otro medio alternativo de solución de conflictos, con sujeción estricta a las normas 
jurídicas sustantivas, procedimentales y de control vigentes, evitando lesionar el patrimonio 
público. Asimismo, tendrá en cuenta las sentencias de unificación proferidas por el Consejo 
de Estado y la jurisprudencia de las altas cortes en esta materia. 
 
La decisión de conciliar tomada en los términos anteriores, por sí sola, no dará lugar a 
investigaciones disciplinarias ni fiscales ni al ejercicio de acciones de repetición contra los 
miembros del Comité. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Principios del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del 
Ministerio de Educación Nacional. El Comité de Conciliación deberá aplicar los principios 
de la función administrativa contenidos en el artículo 209 de la Constitución Política y, en ese 
sentido, está obligado a tramitar las solicitudes de conciliación o de otro mecanismo alternativo 
de solución de conflictos con eficacia, economía, celeridad, moralidad, imparcialidad y 
publicidad. 
 

CAPÍTULO II 
Conformación del Comité 

 
ARTÍCULO CUARTO. Conformación del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del 
Ministerio de Educación Nacional. el Comité de Conciliación se integrará de siguiente 
manera: 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 3 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Concurrirán con derecho a voz y voto y serán miembros permanentes: 
 
1. El ministro(a) de Educación Nacional o su delegado, quien lo presidirá. 
2. El ordenador(a) del gasto o quien haga sus veces. 
3. El jefe(a) de la Oficina Jurídica o quien haga sus veces. 
4. El subdirector(a) de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior. 
5. El subdirector(a) de Recursos Humanos del Sector Educativo. 
 
Concurrirán con derecho a voz: 
 
1. El secretario(a) técnico(a) del Comité 
2. El jefe(a) de la Oficina de Control Interno, quien participará en calidad de observador en las 
sesiones del Comité. 
3. El abogado(a) designado(a) para elaborar la ficha, quien la presentará ante el Comité. 
 
Parágrafo 1. El Ministerio de Educación Nacional cuenta con tres (3) ordenadores del gasto: 
i) el secretario(a) general, ii) el viceministro(a) de Educación Preescolar Básica y Media, y iii) 
el viceministro(a) de Educación Superior. Cada uno de ellos será convocado a las sesiones 
en las que se vayan a adoptar decisiones sobre casos que sean de competencia en virtud de 
las funciones asignadas a la dependencia a cargo y las que le hayan sido delegadas. 
 
Parágrafo 2. El Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación 
Nacional podrá invitar a sus sesiones a la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, 
quien tendrá la facultad de asistir con derecho a voz y voto en los términos del parágrafo 2 
del artículo 118 de la Ley 2220 de 2022. 
 
Parágrafo 3. Serán invitados ocasionales los funcionarios, contratistas o cualquier tercero 
que por tener relación con el asunto a tratar se citen a la respectiva sesión por intermedio de 
la Secretaría Técnica del Comité. 
 
Parágrafo 4. Con el fin de establecer y mejorar la coordinación interinstitucional en la defensa 
jurídica del Estado y, generar la creación y socialización del conocimiento, coordinación, 
análisis y evaluación transversal de los asuntos de defensa jurídica de especial impacto o 
relevancia para el sector educativo, el Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio 
de Educación podrá invitar a sus sesiones al Subcomité Sectorial de Defensa Jurídica del 
Sector Educativo de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3 numeral 5 de la Resolución 
16605 de 2015.  
 
ARTÍCULO QUINTO. Inasistencia a las sesiones. Cuando alguno de los miembros del 
Comité de Conciliación y Defensa Judicial no pueda asistir a una sesión, deberá comunicarlo 
enviando la respectiva excusa a la Secretaría Técnica del Comité antes del inicio de la 
respectiva sesión. En caso de ausencia sin justificación se remitirá el asunto a la secretaría 
general del Ministerio de Educación Nacional en su calidad de coordinadora de la aplicación 
del régimen disciplinario. 

ARTÍCULO SEXTO. Recomposición del Quórum. En caso de inasistencia de los miembros 
del Comité y como consecuencia de ello, no se pueda sesionar por falta de quórum 
deliberatorio y decisorio, la Secretaría Técnica del Comité convocará a una nueva sesión. 

 
Como consecuencia ello, y de conformidad con lo previsto en el artículo 118 de la Ley 2220 
de 2022, en concordancia con el artículo 17 de la presente resolución, si alguno de los 
servidores que a continuación se menciona presenta excusa de inasistencia y el quórum para 
deliberar y decidir para esta segunda sesión no puede conformarse, este se podrá 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 4 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

recomponer de la siguiente manera:  i) ante la ausencia del miembro ordenador del gasto, se 
convocará a uno de los otros ordenadores del gasto del Ministerio; ii) ante la ausencia del 
Subdirector(a) de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior, este será 
remplazado por el subdirector de Inspección y Vigilancia; iii) ante la ausencia del subdirector 
de Recursos Humanos del Sector Educativo, este será remplazado por el Subdirector de 
Monitoreo y Control; y iv) ante la ausencia del jefe de la Oficina Asesora Jurídica se convocará 
a quien ejerza la coordinación del grupo que tenga a su cargo la defensa de los intereses 
litigiosos del Ministerio de Educación, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución 
014057 del 15 de agosto de 2023 o de aquella de la modifique o derogue.  
 
En el evento en que el ministro(a) de Educación Nacional o su delegado, quien actúa como 
presidente del Comité de Conciliación y Defensa Judicial, deba ausentarse durante el 
desarrollo de alguna sesión, o por razones de fuerza mayor no pueda asistir a la misma, o en 
caso de impedimento o recusación, la presidencia del Comité será ocupada preferentemente 
por el jefe(a) de la Oficina Asesora Jurídica, y ante la inasistencia de este, por el ordenador 
del gasto, dejándose constancia en la respectiva acta. 
 

CAPÍTULO III. 
 

Impedimentos, recusaciones y trámite. 

ARTÍCULO SÉPTIMO. Causales de impedimentos y recusaciones. Los miembros del 
Comité de Conciliación deberán declararse impedidos y podrán ser recusados cuando se 
encuentren incursos en alguna de las causales previstas en el artículo 11de la Ley 1437 de 
2011 Código de Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrativo, el artículo 141 
de la Ley 1564 de 2012 Código General del Proceso, el artículo 45 de la Ley 1952 de 2019 
Código General Disciplinario, o la norma que los modifique, adicione o sustituya y cuando el 
asunto a decidir pueda comprometer a quien los designó, o a quien participó en el respectivo 
nombramiento o designación. 

ARTÍCULO OCTAVO. Trámite de impedimentos y recusaciones. Si alguno de los 
miembros del Comité de Conciliación y Defensa Judicial se encuentra incurso en alguna de 
las causales de impedimento a que se refiere el artículo anterior o las demás que la ley fijare, 
o fuere recusado, deberá informarlo al Comité de Conciliación y Defensa Judicial, previo a la 
iniciación de la deliberación del respectivo asunto sometido a consideración, manifestando en 
forma clara las razones del impedimento.  

Al inicio de la sesión, los demás miembros del Comité decidirán por mayoría simple sobre la 
procedencia o no de la causal de impedimento o de recusación y de ello se dejará constancia 
en el acta respectiva.  

En caso de aceptarse el impedimento o la recusación, el miembro deberá retirarse del recinto 
mientras se discute sobre el asunto respecto del cual se declaró impedido o fue recusado y el 
Comité sesionará con los demás miembros.  
 

CAPÍTULO IV 
 

Funcionamiento y Funciones del Comité. 
 

ARTÍCULO NOVENO. Recepción de casos para someter a comité de conciliación y 
defensa judicial. Todos los asuntos que deban ser presentados a consideración del Comité 
de Conciliación y Defensa Judicial se radicarán ante la Secretaría Técnica, dentro del día 
siguiente a su recibo por parte del abogado asignado.  
 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 5 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Será de responsabilidad del abogado respectivo las consecuencias jurídicas que se deriven 
de la no presentación oportuna de los casos ante el Comité.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO. Fichas técnicas. El abogado a cargo del asunto elaborará fichas 
técnicas de análisis de casos en sede prejudicial y judicial, donde realizará: 
 
1. Estudio de procedencia de la conciliación o de cualquier otro mecanismo alternativo de 

solución de conflictos.  
 
2. Estudio para determinar la procedencia de la acción de repetición.  
 
3. Informes de los apoderados sobre la no viabilidad de los llamamientos en garantía de 

servidores públicos, en procesos de indemnización de perjuicios.  
 
Parágrafo 1. La veracidad, calidad y fidelidad de la información consignada en las respectivas 
fichas e informes son responsabilidad del abogado que tiene a su cargo el asunto, quien 
deberá hacer un análisis completo sobre:  
 
1. El expediente de la solicitud de conciliación o del proceso, con el objeto de presentar al 

Comité de Conciliación y Defensa Judicial, la realidad procesal actual. 
 
2. La ocurrencia o no de la caducidad de las acciones o prescripciones de los derechos, 

analizando claramente los hechos acreditados en el expediente, las normas involucradas 
y los pronunciamientos que respecto de casos similares hayan dictado la jurisprudencia y 
la doctrina. 

 
3. La competencia del Comité de Conciliación y Defensa Judicial para resolver el asunto y si 

los hechos y pretensiones analizadas son conforme a la ley transigibles, desistibles o 
conciliables.  

 
4. Los argumentos técnicos y jurídicos aportados por el área técnica respectiva o por otras 

entidades.  
 
5.  Deberá hacer una recomendación sustentada en el análisis del caso.  
 
Parágrafo 2. Es responsabilidad de los abogados a cargo del asunto cumplir los términos 
fijados por la Secretaría Técnica del Comité para la presentación de fichas.  
 
Con excepción de las fichas para análisis en sesiones extraordinarias, estas deberán ser 
entregadas con la carpeta del proceso a la Secretaría Técnica del Comité al menos quince 
(15) días antes de la celebración de la sesión, en medio impreso y por mensaje de correo 
electrónico institucional.  
 
La Secretaría Técnica revisará que las fichas cumplan con los parámetros establecidos en la 
presente resolución. En el evento en que la ficha no cumpla con dichos parámetros, la 
Secretaría Técnica solicitará al respectivo abogado la adición, corrección o complementación 
de la misma.  
 
El abogado deberá efectuar los ajustes o correcciones de acuerdo con las observaciones 
formuladas y dentro del término otorgado.  
 
En caso de deficiencias probatorias, la Secretaría Técnica informará de tal hecho al Comité 
de Conciliación y Defensa Judicial durante la sesión, previo a su presentación por parte del 
abogado.  
 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 6 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Los apoderados deberán dar cumplimiento a las decisiones del Comité de Conciliación y 
Defensa Judicial y expresar claramente en las respectivas audiencias las recomendaciones y 
posición jurídica establecida por aquél para el caso concreto.  
 
ARTÍCULO DECIMOPRIMERO. Mesas de Estudios. La Secretaría Técnica podrá convocar 
a mesas de estudios a diferentes funcionarios o contratistas de la entidad o de otras entidades, 
incluidos los miembros del Comité de Conciliación y Defensa Judicial o sus delegados, con el 
fin de analizar asuntos jurídicos, técnicos, financieros y operativos relacionados con temas 
radicados para presentar ante el Comité.  
 
Con la convocatoria se adjuntará el proyecto de ficha técnica respectiva, en procura de que 
el tema sea preparado por los participantes con la anticipación y el rigor debido. 
 
ARTÍCULO DECIMOSEGUNDO. Convocatoria. De manera ordinaria la Secretaría Técnica 
del Comité de Conciliación y Defensa Judicial convocará a los miembros por cualquier medio 
de trasmisión de mensajes de datos, con al menos veinticuatro (24) horas de anticipación, 
indicando la fecha, hora y lugar de la reunión en caso de tratarse de una sesión presencial.  
 
Con la convocatoria se deberá remitir a cada miembro del Comité:  
 
1. El orden del día.  
 
2. Los documentos ejecutivos, proformas, fichas técnicas, ayudas o conceptos que efectúe 

el abogado que conoce del caso.  
 
ARTÍCULO DECIMOTERCERO. Sesiones ordinarias. El Comité de Conciliación y Defensa 
Judicial del Ministerio de Educación Nacional se reunirá no menos de dos veces al mes, y 
cuando las circunstancias lo exijan.  
 
El Comité podrá sesionar con un mínimo de tres (3) de sus miembros permanentes. Asimismo, 
podrá sesionar en reuniones presenciales y no presenciales.  
 
Las presenciales son aquellas en las cuales participan de manera física y directa los 
miembros, con comparecencia en el lugar designado para deliberar y decidir, de acuerdo con 
la convocatoria.  
 
Las no presenciales son aquellas en las cuales los miembros participan emitiendo su voto por 
cualquier medio de trasmisión de mensajes de datos dentro del plazo que se señale en la 
citación.  
 
ARTÍCULO DECIMOCUARTO. Sesiones extraordinarias. El Comité de Conciliación y 
Defensa Judicial se reunirá extraordinariamente cuando las necesidades del servicio así lo 
exijan, o cuando lo estime conveniente su presidente(a), el jefe(a) de la Oficina Asesora 
jurídica o al menos dos (2) de sus miembros con voz y voto, previa convocatoria que para tal 
propósito formule la Secretaría Técnica. 
 
ARTÍCULO DECIMOQUINTO. Desarrollo de las sesiones. En el día y hora señalados, el 
presidente del Comité de Conciliación y Defensa Judicial instalará la sesión.  
 
A continuación, la Secretaría Técnica del Comité informará al presidente sobre la extensión 
de las invitaciones a la sesión, las justificaciones presentadas por inasistencia, verificará el 
quórum y dará lectura al orden del día propuesto, el cual será sometido a consideración y 
aprobación del Comité por parte del presidente. 
 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 7 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Los abogados que tienen a cargo el estudio de los casos harán una presentación verbal de 
su concepto escrito al Comité y absolverán las dudas e inquietudes que se le formulen, si a 
ello hubiere lugar. 
 
Una vez se haya surtido la presentación, los miembros y asistentes al Comité deliberarán 
sobre el asunto sometido a su consideración y adoptarán las determinaciones que estimen 
oportunas, las cuales serán de obligatorio cumplimiento para los funcionarios y apoderados 
de la entidad.  
 
Efectuada la deliberación, la Secretaría Técnica procederá a preguntar a cada uno de los 
integrantes el sentido de su voto.  
 
Evacuados todos los asuntos sometidos a consideración del Comité, la Secretaría Técnica 
informará al presidente que todos los temas han sido agotados, procediendo el presidente a 
levantar la sesión.  
 
ARTÍCULO DECIMOSEXTO. Suspensión de las sesiones. Si por alguna circunstancia fuere 
necesario suspender la sesión, en la misma se señalará y se remitirá citación con la fecha y 
hora de reanudación.  
 
ARTÍCULO DECIMOSÉPTIMO. Quórum deliberatorio y adopción de decisiones. El 
Comité de Conciliación y Defensa Judicial deliberará y decidirá con mínimo tres (3) de sus 
miembros con voz y voto entre los cuales, deberá participar el ordenador del gasto.  
 
En caso de empate, se someterá el asunto a nueva votación, y en caso de persistir, el 
presidente(a) del Comité tendrá la función de decidir el desempate.  
 
Parágrafo. En caso de inasistencia del ordenador del gasto se aplazará la sesión por una 
sola vez, y se convocará la siguiente sesión donde se procederá a deliberar y decidir por 
mayoría, que se compone de tres (3) de sus integrantes, con voz y voto independientemente 
de cuáles miembros compongan el quórum.  
 
ARTÍCULO DECIMOCTAVO. Salvamento y aclaración de votos. Los miembros del Comité 
de Conciliación y Defensa Judicial que se aparten de las decisiones adoptadas por la mayoría 
de los miembros deberán expresar las razones que motivan su disenso, de las cuales se 
dejará constancia en el acta o en documento separado, a solicitud del disidente.  
 
ARTÍCULO DECIMONOVENO. Actas. Las actas de las sesiones del Comité de Conciliación 
y Defensa Judicial serán elaboradas por la Secretaría Técnica conforme a las disposiciones 
vigentes.  
 
Las actas serán suscritas por el secretario(a) y por el presidente(a) del Comité y estarán 
conformadas por la totalidad de documentos ejecutivos, proformas, fichas técnicas, ayudas o 
conceptos, matrices y demás material probatorio que se utilizó para el estudio de cada uno 
de los casos. Las mismas reposarán en el respectivo archivo de la entidad.  
 
Una vez el Comité se pronuncie sobre las solicitudes, la expedición de constancias y 
certificaciones serán suscritas por la Secretaría Técnica, de acuerdo con las necesidades.  
 
El archivo del Comité y el de su Secretaría Técnica reposarán en el área de Gestión 
Documental de este Ministerio. Los documentos emanados y relacionados con las funciones 
del Comité serán archivados digitalmente en una plataforma donde puedan almacenarse y 
consultarse. 
 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 8 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ARTÍCULO VIGÉSIMO. Funciones del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del 
Ministerio de Educación Nacional. El Comité de Conciliación ejercerá las siguientes 
funciones: 

1. Formular y ejecutar políticas de prevención del daño antijurídico. 

2. Diseñar las políticas generales que orientarán la defensa de los intereses de la entidad. 

3. Estudiar y evaluar los procesos que cursen o hayan cursado en contra del ente, para 
determinar las causas generadoras de los conflictos; el índice de condenas; los tipos de daño 
por los cuales resulta demandado o condenado; y las deficiencias en las actuaciones 
administrativas de las entidades, así como las deficiencias de las actuaciones procesales por 
parte de los apoderados, con el objeto de proponer correctivos. 

4. Fijar directrices institucionales para la aplicación de los mecanismos de arreglo directo, 
tales como la transacción y la conciliación, sin perjuicio de su estudio y decisión en cada caso 
concreto. 

5. Determinar, en cada caso, la procedencia o improcedencia de la conciliación y señalar la 
posición institucional que fije los parámetros dentro de los cuales el representante legal o el 
apoderado actuará en las audiencias de conciliación. Para tal efecto, el Comité de Conciliación 
deberá analizar las sentencias de unificación proferidas por el Consejo de Estado, las pautas 
jurisprudenciales consolidadas, de manera que se concilie en aquellos casos donde exista 
identidad de supuestos con la jurisprudencia de unificación y la reiterada. 

6. Determinar si el asunto materia de conciliación hace parte de algún proceso de vigilancia o 
control fiscal. En caso afirmativo, deberá invitar a la autoridad fiscal correspondiente a la 
sesión del comité de conciliación para escuchar sus opiniones en relación con eventuales 
fórmulas de arreglo, sin que dichas opiniones tengan carácter vinculante para el comité de 
conciliación o para las actividades de vigilancia y control fiscal que se adelanten o llegaren a 
adelantar. 

La invitación deberá hacerse dentro de los tres días siguientes a la recepción de la solicitud 
de conciliación, por el medio más expedito con el que se cuente, y en la misma se otorgará 
un plazo de tres días a la autoridad fiscal para la confirmación de asistencia a la sesión.   

7. Evaluar los procesos que hayan sido fallados en contra de la entidad con el fin de determinar 
la procedencia de la acción de repetición e informar al Coordinador de los agentes del 
Ministerio Público ante la Jurisdicción en lo Contencioso Administrativo las correspondientes 
decisiones anexando copia de la providencia condenatoria, de la prueba de su pago y 
señalando el fundamento de la decisión en los casos en que se decida no instaurar la acción 
de repetición. 

8. Determinar la procedencia o improcedencia del llamamiento en garantía con fines de 
repetición. 

9. Definir los criterios para la selección de abogados externos que garanticen su idoneidad 
para la defensa de los intereses públicos y realizar seguimiento sobre los procesos a ellos 
encomendados. 

10. Designar al funcionario que ejercerá la Secretaría Técnica del Comité, preferentemente 
un profesional del Derecho. 

11. Dictar su propio reglamento. 

12. Autorizar que los conflictos suscitados entre entidades y organismos del orden nacional 
sean sometidos al trámite de la mediación ante la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 

014381 24 AGO 2023



RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE                        2023        PÁGINA 9 DE 9 

 
“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 

y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019” 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Estado o ante la Procuraduría General de la Nación. En el caso de entidades del orden 
territorial la autorización de mediación podrá realizarse ante la Procuraduría General de la 
Nación. 

13. Definir las fechas y formas de pago de las diferentes conciliaciones, cuando las mismas 
contengan temas pecuniarios. 

14. Tramitar la publicación en la página web del ministerio, de los informes de gestión del 
Comité de Conciliación dentro de los tres (3) días siguientes, a la fecha en que los mismos de 
acuerdo con la ley y los reglamentos deban presentarse, con miras a garantizar la publicidad 
y transparencia de estos. 

16. Revisar anualmente el reglamento del Comité o antes de dicho plazo si se estima 
necesario con el fin de realizar las actualizaciones normativas pertinentes. 

17. Las demás funciones que establezca la ley o su reglamentación. 

CAPÍTULO V 

Disposiciones finales. 

ARTÍCULO VIGESIMOPRIMERO. Indicador de gestión. En concordancia con lo establecido 
en el artículo 122 de la Ley 2220 de 2022, la prevención del daño antijurídico será considerada 
como un indicador de gestión y con fundamento en él se asignarán las responsabilidades al 
interior de la entidad. 

ARTÍCULO VIGESIMOSEGUNDO. Derogatorias. La presente resolución deroga en su 
integridad las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019.  

ARTÍCULO VIGESIMOTERCERO. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha 
de su expedición. 

 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., 
 

 
 
 
 

 
AURORA VERGARA FIGUEROA 

Ministra de Educación Nacional 
 
 
 
 
Aprobó: Miembros del Comité de Conciliación y Defensa Judicial en sesión 061 de 03 de agosto de 2023 
Revisó:  Walter Epifanio Asprilla Cáceres – Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 Nataly Rodríguez Jaramillo- Asesora Oficina Asesora Jurídica  
Proyectó:    Sebastián Silgado Vergara – Profesional Especializado – Secretario Técnico Comité de Conciliación   
 Giovanni Alberto Cortés Ramírez – Abogado Contratista Oficina Asesora Jurídica  

 

014381 24 AGO 2023



 
 

 
 
 

 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

Código: GJ-FT-20 
Versión: 02 
Rige a partir de su publicación 
en el SIG 

Entidad originadora: Ministerio de Educación Nacional 

Fecha (dd/mm/aa): 03 de agosto 2023 

Proyecto de Resolución: 

“Por medio de la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité 
de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación 
Nacional y se derogan las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 
2019” 

 
1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU 

EXPEDICIÓN. 
 

1.1. Problema a resolver o situación a tratar 
 

El Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional, se creó mediante 
Resolución 2455 de 2000, como una instancia administrativa que se encarga del estudio, análisis y 
formulación de política sobre el daño antijurídico y la defensa de los intereses de la entidad. 
 
Por su parte, el Decreto 1069 de 2015, en el numeral 5 del artículo 2.2.4.3.1.2.5, establece las funciones 
de los Comités de Conciliación y Defensa Judicial de las entidades de derecho público. Estas funciones 
incluyen determinar la viabilidad de la conciliación y establecer posiciones institucionales para fijar 
parámetros en las actuaciones durante las audiencias de conciliación. Asimismo, el mismo artículo 
establece que el Comité de Conciliación tiene la facultad de dictar su propio reglamento. 
 
En el marco de las disposiciones contenidas en la Ley 2220 de 2022 “Por medio de la cual se expide el 
Estatuto de Conciliación y se dictan otras disposiciones”, se evidencia la necesidad de actualizar el 
Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional. Esta 
actualización debe incorporar todas las disposiciones establecidas en la citada norma y contemplar las 
necesidades actuales del Comité de Conciliación de la Entidad, de las disposiciones más relevantes a incluir 
son:  
 

• Determinar si el asunto a tratar objeto de conciliación tiene alcance fiscal – sea parte de un proceso 
de vigilancia o control fiscal-, para que una vez determinado así, se proceda con la invitación de la 
autoridad a la sesión del Comité para ser escuchado, sin que sus opiniones tengan carácter vinculante. 

• Definir las fechas y formas de pago de las diferentes conciliaciones, cuando las mismas contengan 
temas pecuniarios. 

 
1.2. Alternativas de intervención que fueron tenidas en consideración (elaboración de una norma, 

asignación de mayor presupuesto, fortalecimiento de mecanismos de vigilancia, etc.) 
 

El Decreto 1069 de 26 de mayo de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del 
Sector Justicia y del Derecho”, establece en el artículo 2.2.4.3.1.2.5, numeral 10, que una de las funciones 
del Comité de Conciliación es dictar su propio reglamento. 

 
En el mismo sentido, la Ley 2220 del 30 de junio de 2022 “Por medio de la cual se expide el Estatuto de la 
Conciliación y se dictan otras disposiciones”, en su artículo 120, numeral 11, establece dentro de las 
funciones del Comité de Conciliación, dictar su propio reglamento, el cual, por su naturaleza, debe ser 
adoptado mediante resolución. 
 
Actualmente, el Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional, se 
encuentra regulado por la Resolución No. 011780 del 07 de noviembre 2019, la cual modifica la Resolución 

014381 24 AGO 2023



 

 

 
 
 

 

2 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

Código: GJ-FT-20 
Versión: 2 
Rige a partir de su 
publicación en el SIG 

12729 de 2017, por las cuales se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa 
Judicial; sin embargo, de conformidad con las disposiciones posteriores a la expedición del Reglamento, 
contenidas en la Ley 2220 de 2022, la cual entró a regir el 1 de enero de 2023, es necesario actualizar, 
mediante resolución, el presente Reglamento, según se indicó en el numeral anterior. 

 
1.1. Metodología de evaluación para la toma de la decisión de expedir la norma (análisis multicriterio, 

costo-efectividad, costo-beneficio) 
 

No aplica en la presente resolución, teniendo en cuenta que no se está en presencia de la regulación de una 
política pública, sino de un reglamento de funcionamiento de una instancia administrativa.   

 
1.2. En caso de que la opción más adecuada sea la elaboración de una norma, se debe justificar y 

documentar las razones por las que se optó por dicha alternativa identificando los fundamentos y 
antecedentes para su expedición. 

 
No aplica, por tratarse de un reglamento que se adopta por resolución para el funcionamiento de una 
instancia administrativa.  . 

 
1.3. Identificación de entidades, actores y grupos de valor que pueden contribuir en la construcción del 

proyecto normativo a través de comunicación directa, mesas de trabajo, grupos focales, foros, entre 
otros mecanismos de consulta pública. Para el desarrollo correcto de la actividad de debe seguir los 
lineamientos establecidos en el Procedimiento de Participación ciudadana en la gestión pública PL-
PR-09, Procedimiento de Diseño y Formulación de Política DP-PR-01 y Procedimiento de Diseño de 
Instrumentos DP-PR-02. 

 
No aplica en la presente resolución, en la medida en que las disposiciones que se pretenden adoptar fueron 
socializadas y aprobadas directamente por los destinatarios del acto administrativo, esto es, los miembros 
del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional, en la sesión No. 061 del 
3 de agosto de 2023.  

 
1.4. Documentación de la realización de actuaciones de consulta pública durante la preparación del 

proyecto normativo. 
 

No aplica consulta pública, por cuanto lo que se regula es el funcionamiento de una instancia 
administrativa interna del Ministerio de Educación Nacional. 
 

1.5. Definición de necesidad o no de realizar procesos asociados a la implementación de la norma, así 
como la conveniencia de someterla a una evaluación ex post. 
 

La necesidad de un procedimiento ex post dependerá de futuras disposiciones normativas, que por su 
alcance llegaren a impactar de manera directa con alguno de los asuntos tratados por el Comité de 
Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional. 

 
1.6. Documentación del resultado de las consultas externas necesarias, dependiendo de si te trata de la 

creación o modificación de un trámite, o si pudiese afectar la libre competencia, etc. de acuerdo con 
lo previsto en el formato de memoria justificativa. (ver anexos). 
 

La presente Resolución se elabora en el marco de una disposición legal, concretamente de la Ley 2220 de 
2022. 

014381 24 AGO 2023



 

 

 
 
 

 

3 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

Código: GJ-FT-20 
Versión: 2 
Rige a partir de su 
publicación en el SIG 

 

 
2. AMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO 

 
En la presente resolución se adopta la composición, funcionamiento y funciones del Comité de Conciliación 
y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional, así como el desarrollo de las sesiones ordinarias 
y extraordinarias en el marco del estudio y decisión de los casos en los que el Ministerio de Educación 
Nacional es vinculado procesos extrajudiciales y judiciales en los que proceda la celebración de audiencias 
de conciliación extrajudicial o judicial. 
 
El Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional 
tiene como receptor a los miembros de ese Comité, apoderados que ejercen la defensa del Ministerio, 
abogados encargados de la elaboración de fichas técnicas, apoderados que representan al Fondo Nacional 
de Prestaciones Sociales del Magisterio, Oficina de Control Interno, áreas Técnicas del Ministerio de 
Educación relacionadas con los asuntos de litigiosidad, Secretaría Técnica del Comité de Conciliación y 
Oficina Asesora Jurídica. 

 

 
3. VIABILIDAD JURÍDICA 

 
3.1.  Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto normativo. 

 
Artículo 208 Constitución Política de Colombia indica que “Los ministros y los directores de departamentos 
administrativos son los jefes de la administración en su respectiva dependencia. Bajo la dirección del 
Presidente de la República, les corresponde formular las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley”.  
 
El Decreto 5012 de 28 de diciembre de 2009 “Por el cual se modifica la estructura orgánica del Ministerio 
de Educación Nacional, y se determinan las funciones de sus dependencias”, artículo 6 “Funciones del 
Despacho del ministro de Educación Nacional”, numeral 6.11., indica que es función del Despacho la de 
“Crear y organizar comités, grupos y equipos internos de trabajo con el fin de desarrollar con eficiencia y 
eficacia los objetivos, políticas, planes, estrategias y programas del Ministerio”.  
 
Por lo anterior, se tiene que, por virtud constitucional y legal, el/la Ministro(a) de Educación tiene la facultad 
y el deber de dirigir la actividad administrativa de la entidad, formular políticas, y organizar los Comités y 
equipos internos de trabajo, por lo cual, tiene la competencia para expedir el Reglamento Interno del Comité 
de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional. 

 
3.2. Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada. 

 
La Resolución rige a partir de su expedición y estará vigente hasta que se expida una nueva Resolución 
que modifique o derogue el Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial. 

 
3.3. Disposiciones derogadas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas. 

 
La presente Resolución deroga las Resoluciones 12729 de 2017 y 11780 de 2019 y se adopta el 
Reglamento Interno del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio de Educación Nacional. 

 

014381 24 AGO 2023



 

 

 
 
 

 

4 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

Código: GJ-FT-20 
Versión: 2 
Rige a partir de su 
publicación en el SIG 

3.4. Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición del 
proyecto normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción). 

 
Como jurisprudencia relevante, se relaciona el pronunciamiento de la Sección Cuarta de la Sala de lo 
Contencioso Administrativo del Consejo de Estado en Sentencia 25000-23-27-000-2008-00009-01(18228) 
del 24 de mayo de 2012, en la cual se pronunció sobre la calidad de las Actas emitidas por el Comité de 
Conciliación y Defensa Judicial y su carácter de susceptibilidad al control de legalidad. 
 

3.5. Circunstancias jurídicas adicionales. 
 

No se identifican circunstancias jurídicas adicionales. 
 

3.6. Verificación inclusión en agenda regulatoria cuando corresponda.  
 

No aplica en este caso, toda vez que no se está en presencia de la regulación de una política pública que 
deba elevarse a decreto con la firma del Presidente de la República.  

 

 
4. IMPACTO ECONÓMICO (Si se requiere) 

 

No aplica 

 
5. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Si se requiere) 

 
No aplica 

 

 
 6.  IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN (Si se 
requiere) 

 

    No aplica 

 

7. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO (Si cuenta con ellos)  

 

Acta de sesión No. 061 de 2023 de fecha 03 de agosto de 2023 del Comité de Conciliación y Defensa 
Judicial.  

 

 

 

ANEXOS:  

Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de 
incorporación en la agenda regulatoria  
(Firmada por el servidor público competente –entidad originadora) 

N/A 

Concepto(s) de Ministerio de Comercio, Industria y Turismo N/A 

014381 24 AGO 2023



 

 

 
 
 

 

5 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 

Código: GJ-FT-20 
Versión: 2 
Rige a partir de su 
publicación en el SIG 

(Cuando se trate de un proyecto de reglamento técnico o de procedimientos 
de evaluación de conformidad) 

Informe de observaciones y respuestas  
(Análisis del informe con la evaluación de las observaciones de los 
ciudadanos y grupos de interés sobre el proyecto normativo) 

N/A 

Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de Industria 
y Comercio 
(Cuando los proyectos normativos tengan incidencia en la libre competencia 
de los mercados) 

N/A 

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo de 
la Función Pública 
(Cuando el proyecto normativo adopte o modifique un trámite) 

N/A 

Otro  
(Cualquier otro aspecto que la entidad originadora de la norma considere 
relevante o de importancia) 

N/A 

 
  
 
 

Aprobó: 
 
 
 

 
 

_____________________________ 

Walter Epifanio Asprilla Cáceres 
Jefe de la Oficina Asesora Jurídica  

 

014381 24 AGO 2023


